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Ao SEA:

Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de :
Paty dos Alferes - RJ

Em: 25/07/2001.

Atenciosamente,

D~riaQ
Marketing de Relacionamento

Programa Interlegis
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•
Processo autuado com Formalização da Adesão da Câmara Municipal de

Paty dos Alferes - RJ e que constituem às fls. de 01 a 03 devidamente
numeradas e rubricadas.

Em: 18/08/2001
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SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR

~Prodasen
Cemro de inforrn~ti('<1 e itIIJII .: .:.
Pf,'Jcessarnenro de DüdQ~ do Senado rcderal ..

TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSÁMENTE PREENCHIDOS, DÚVIDAS LIGAR PARÁ,
OBSERVA ÃO

RECOMENIJA.Sli A UTILIZAÇÃO IJESTE I"ORMULARIO
NO CASOllE IlIFICULllAlms NO CAIJASTRAMENTO CENTRALIZADO I'ELA ASSEMBÜ:IA/CÂMARA

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA Im ADESAO DE PARLAMENTAR (PARA CADA PARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE) E ENVIAR JUNTAMENTE- COM A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA
PROGRAMA INTERLEGlS. AV, N{2 ANEXO 'E' DO' SENADO FEDERAL c BRASiLIA DF. CEP, 70.165.900

, ',.TII'O llE CASA LEGISLATIVA

O ASS.:MBLÉIA LEGISLATIVA "IX] CÂMARA MUNICIPAL

OBS: PRKICNCHER E IMI)RIi\lIR A FICHA mc AI>ESAO Ill<:PARLAMENTAR (PARA CADA j'ARLAMENTAR
INDIVIDUALMENTE) E ICNVIAR .J.1.!.NTAMENTE COM A FlCHA~~AI)ESÃO DE CÁ.SA LEGI~LAnVA
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Paty do Alferes

Gabinete da Presidência

1-------
I 005669/03

I
I

Paty do Alferes, 30 de junho de 2003.

• ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO

Excelentissimo Senhor Deputado,

Em atenção ao oficio circular nO 001/03, datado de 04 de junho do corrente ano, estamos
devolvendo à V. EX.a devidamente preenchido o Kit Interlegis, "Solicitação de Adesão de Casa
Legislativa", visando a aquisição de um microcomputador para nossa Cãmara, assinado por essa
Presidência e pelos demais Vereadores que compõem a Cãmara Municipal de Paty do Alferes.

Gerto de Vossa atenção, reitero os protestos de estima e distinta consideração .

•
Atenciosamente,

AO
EXCELENTíSSIMO SENHOR
JÚLIO LOPES
M.D. DEPUTADO FEDERAL / RJ

Rua Cel. Manoel Bemardes, 368 - Centro - Paty do Alferes - Tel/Fax. 242485-1230
CEP: 26950-000 - E-mail: camarapatydoalferes@bol.com.br

Recebido na SSEPIIGAB.
Em:.f22.j 0''(.. I 03
Por: fl!?yi.&

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO PARLAMENTAR

Tipo de Casa: CÂMARA MUNICIPAL

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL PATY DO ALFERES

Endereço: RUA CORONEL MANOEL BERNARDES, 368 - CENTRO

Cidade: PATY DO ALFERES.

Telefax: (24) 2485-1230

UF:RJ CEP: 26950-000

•
E-mail: camarapatydoalferes@bol.com.br

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamentar: HUGO CORREA BERNARDES FILHO

Nome Parlamentar': HUGUINHO Partido: SEM PARTIDO

Mandato Parlamentar - início 01/01/2001 fim: 31/12/2004

Aniversário: 11/06/1953 Sexo: MASCULINO

•
Telefone: (24) 9968-5000

E-mail: vereadorhuguinho@bol.com.br

Cargo: PRESIDENTE

Solicito minha adesão à rede Interlegis.

Paty do Alferes, 24 de junho de 2003.

. A1C: PROGRAMA INTERLEGIS
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília/DF - CEP: 70-165-900

Homepage: NÂO POSSUI

HUGO CORREA B

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br
mailto:vereadorhuguinho@bol.com.br
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO PARLAMENTAR

Tipo de Casa: CÂMARA MUNICIPAL

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL PATY DO ALFERES

Endereço: RUA CORONEL MANOEL BERNARDES, 368 - CENTRO

Cidade: PATY DO ALFERES

Telefax: (24) 2485-1230

UF: RJ CEP: 2&'950-000

•
E-mail: camarapatydoalferes@bol.com.br

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamentar: CÉSAR DA COSTA MACIEL

Mandato Parlamentar - início 01/01/2001 fim: 31/12/2004

•

Nome Parlamentar: CESINHA DO ZUÉCA

Aniversário: 17/05/1963

Telefone: (24) 9845-4079

E-mail: NÃO POSSUI

Cargo: VEREADOR

Solicito minha adesão à rede Interlegis.

Paty do Alferes, 24 de junho de 2003.

AlC: PROGRAMA INTERLEGIS
Av. N2 Anexo "Eu do Senado FederaL
Brasília/DF - CEP: 70-165-900

Partido: SEM PARJ"IDQ

Sexo: MASCULINO

Homepage: NÃO POSSUI

~~
CESAR DA COSTA MACI

VEREAD R

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO PARLAMENTAR

Tipo de Casa: CÂMARA MUNICIPAL

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL PATY DO ALFERES

Endereço: RUA CORONEL MANOEL BERNARDES, 368 - CENTRO

Cidade: PATY DO ALFERES

Telefax: (24) 2485-1230

UF:RJ CEP: 26950-000

•
E-mail: camarapatydoalferes@bol.com.br

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamentar: ROBERTO PERRUT FERNANDES

Nome Parlamentar: BETO MARAVILHA Partido: PFL

Mandato Parlamentar - início 01/01/2001 fim: 31/12/2004

•
Aniversário: 29/06/1964

Telefone: (24) 9845-4086

E-mail: NÃO POSSUI

Cargo: VEREADOR
~,

SoliCito minha adesão à rede Interlegis.

Sexo: MASCULINO

Homepage: NÃO POSSUI

.,-"' ,
Paty do Alferes, 24 de junho de 2003.

}

AlC: PROGRAMA INTERLEGIS
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasilia/DF - CEP: 70-165-900

ROBERTO PERRUT FERNANDES
VEREADOR

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br


SOLICITAÇÃO DE ADESÃO PARLAMENTAR

Tipo de Casa: CÂMARA MUNICIPAL

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL PATY DO ALFERES

Endereço: RUA CORONEL MANOEL BERNARDES, 368 - CENTRO

Cidade: PATY DO ALFERES

Telefax: (24) 2485-1230

UF:RJ CEP: 26950-000

•
E-mail: camarapatydoalferes@bol.com.br

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamentar: NACIM ELMOR

" '

Nome Parlamentar: NACIM ELMOR Partido: PDT ~

Mandato Parlamentar - início 01/01/2001 fim: 31/12/2004

•
Aniversário: 29/11/1960

Telefone: (24) 9968-6657

E-mail: NÃO POSSUI

Cargo: VEREADOR

Solicito minha adesão à rede Interlegis.

Paty do Alferes, 24 de junho de 2003, .

AlC: PROGRAMA INTERLEGIS
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
BrasílialDF - CEP: 70-165-900

Sexo: MASCULINO

Homepage: NÃO POSSUI

l:MOR
VEREADOR

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO PARLAMENTAR

Tipo de Casa: CÂMARA MUNICIPAL

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL PATY DO ALFERES

Endereço: RUA CORONEL MANOEL BERNARDES, 368 - CENTRO

Cidade: PATY DO ALFERES

Telefax: (24) 2485-1230

UF:RJ CEP: 26950-000

•
Ecmail: camarapatydoalferes@bol.com.br

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamentar: JOSÉ FERREIRA NOBRE

Nome Parlamentar: ZÉ BAIANO Partido: PSDB

Mandato Parlamentar - início 01/01/2001 fim: 31/12/2004

•
Aniversário: 28/12/1948

Telefone: (24)9845-4084

E-mail: NÃO POSSUI

Cargo: VICE-PRESIDENTE

Solicito minha adesão à rede Interlegis.

Paty do Alferes, 24 de junho de 2003.

Sexo: MASCULINO

Homepage: NÃO POSSUI

AlC: PROGRAMA INTERLEGIS
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília/DF - CEP: 7001650900

JOS

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br


SOLICITAÇÃO DE ADESÃO PARLAMENTAR

Tipo de Casa: CÂMARA MUNICIPAL

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL PATY DO ALFERES

Endereço: RUA CORONEL MANOEL BERNARDES, 368 - CENTRO

Cidade: PATY DO ALFERES

Telefax: (24) 2485-1230

UF:RJ CEP: 26950-000

•
E-mail: camarapatydoalferes@bol.com.br

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamentar: OTONIEL MOURA DE PAULO JÚNIOR

Nome Parlamentar: OTONIEL JÚNIOR Partido: PTC

Mandato Parlamentar - início 01/01/2001 fim: 31/12/2004 i
Aniversário: 22/04/1970 Sexo: MASCULINO

Telefone: (24) 9251-7276

E-mail: vereadorotonieljr@bol.com.br

• Cargo: 1° SECR~TÁRIO

Solicito minha adesão à rede Interlegis.

Homepage: NÃO POSSUI

Paty do Alferes, 24 de junho de 2003.

AlC: PROGRAMA INTERLEGIS
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
BrasílialDF - CEP: 70-165-900

ULOJUNIOR
VEREADOR

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br
mailto:vereadorotonieljr@bol.com.br
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO PARLAMENTAR.

Tipo de Casa: CÂMARA MUNICIPAL

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL PATY DO ALFERES

Endereço: RUA CORONEL MANOEL BERNARDES, 368 - CENTRO

Cidade: PATY DO ALFERES

Telefax: (24) 2485-1230

UF: RJ CEP: 26950-000

•
E-mail: camarapatydoalferes@bol.com.br

DADOS DO PARLAMENTAR ~. T
Nome Completo do Parlamentar: DENILSON MONSORES DA SILVA

Nome Parlamentar: DENíLSON Partido: PP

Mandato Parlamentar - início 01/01/2001 fim: 31/12/2004

•
Aniversário: 16/06/1967

Telefone: (24) 9845-4082/2487-3003

E-mail: NÃO POSSUI

Cargo: VEREADOR

Solicito minha adesão à rede Interlegis .

. :Paty do.Alferes, 24 de junho de 2003.

A1C: PROGRAMA INTERLEGIS
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
.••.Brasília/DF - CEP: 70-165-900

Sexo: MASCULINO

Homepage: NÃO POSSUI

4~~.
DENILSõõNSORES DA SILVA

VEREADOR

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO PARLAMENTAR

Tipo de Casa: CÂMARA MUNICIPAL

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL PATY DO ALFERES

Endereço: RUA CORONEL MANOEL BERNARDES, 368 - CENTRO

Cidade: PATY DO ALFERES

Telefax: (24) 2485-1230

UF: RJ CEP: 26950-000

DADOS DO PARLAMENTAR
•

E-mail: camarapatydoalferes@bol.com.br

~.

Nome Completo do Parlamentar: EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI

Nome Parlamentar: DUDU MARIOTTI Partido: PTC

Mandato Parlamentar - início 01/01/2001 fim: 31/12/2004

•
Aniversário: 23/02/1975

Telefone: (24) 2485-8786

E-mail: NÂO POSSUI

Cargo: VEREADOR

Solicito minha adesão à rede Interlegis.

Paty do Alferes, 24 de junho de 2003.

AlC: PROGRAMA INTERLEGIS
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília/DF - CEP: 70-165-900

Sexo: MASCULINO

Homepage: NÂO POSSUI

EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTII
VEREADOR

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br
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. SOLICITAÇÃO DE ADESÃO PARCAIVJENTAR

Tipo de Casa: CÂMARA MUNICIPAL

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL PATY DO ALFERES

Endereço: RUA CORONEL MANOEL BERNARDES, 368 - CENTRO

Cidade: PATY DO ALFERES

Telefax: (24) 2485-1230

UF: RJ CEP: 26950-000,. ,~
< t.

•
E-mail: camarapatydoalferes@bol.com.br

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamentar: ALCI GONÇALVES RODOVALHO

Nome Parlamentar: ALCI RODOVALHO Partido: SEM PARTIDO o:?
Mandato Parlamentar - início 01/01/2001 fim: 31/12/2004 '-f-

•
Aniversário: 13/09/1956

Teléfone: (24) 2485-2123

E-mail: NÂO POSSUI

Cargo: VEREADOR

Solicito ,minha adesão à rede Interlegis.

Paty do Alferes, 24 de junho de 2003.

AlC: PROGRAMA INTERLEGIS
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília/DF - CEP: 70-165-900

Sexo: MASCULINO

Homepage: NÃO POSSUI

I_&e((\~ Qo&o~
ALCI GO ÇALVES RODOVALHO

VEREADOR

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO PARLAMENTAR

Tipo de Casa: CÂMARA MUNICIPAL

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL PATY DO ALFERES

Endereço: RUA CORONEL MANOEL BERNARDES, 368 - CENTRO

Cidade: PATY DO ALFERES

Telefax: (24) 2485-1230

UF:RJ CEP: 26950-000

•
E-mail: camarapatydoalferes@bol.com.br

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamentar: ZELlNA CURITIBA DE PAULA

Mandato Parlamentar - início 01/01/2001 fim: 31/12/2004

•

Nome Parlamentar: ZÉLIA DO LOLA

Aniversário: 27/01/1963

Telefone: (24) 9845-4087

E-mail: NÃO POSSUI

Cargo: -VEREADORA

Solicito minha adesão à rede Interlegis.

Paty do Alferes, 24 de junho de 2003.

A1C: PROGRAMA INTERLEGIS
Av. N2 Anexo "EUdo Senado Federal
BrasílialDF - CEP: 70-165-900

Partido: PMDB

Sexo: FEMININO

Homepage: NÃO POSSUI

LPe-
ZELlNA CURITIBA DE PAULA

VEREADORA

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br
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. SOLICITAÇÃO DE AD.ESÃO PARLAMENTAR

Tipo de Casa: CÂMARA MUNICIPAL

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL PATY DO ALFERES

Endereço: RUA CORONEL MANOEL BERNARDES, 368 - CENTRO

Cidade: PATY DO ALFERES

Telefax: (24) 2485-1230

UF:RJ CEP: 26950-000

•
E-mail: camarapatydoalferes@bol.com.br

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome Completo do Parlamentar: ALOíSIO MERCÊS SIMONI

Mandato Parlamentar - início 01/01/2001 fim: 31/12/2004

Nome Parlamentar: ALOíSIO DO CORREIO

Aniversário: 29/12/1958

Telefone: (24) 9845-4079

E-mail: NÃO POSSUI .

• Cargo: 2° SECRETÂRIO

Solicito minha adesão à rede Interlegis.

Paty do Alferes, 24 de junho de 2003.

AlC: PROGRAMA INTERLEGIS
Av. N2 Anexo "Eudo Senado Federal
Brasília/DF - CEP: 70-165-900

Partido: SEM PARTIDO

Sexo: MASCULINO

Homepage: NÃO POSSUI

10 MERCES SIMONI
VEREADOR

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE CA~A LEGISLATIV:
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Tipo de Casa: CÂMARA MUNICIPAL Quant., Parlamentares: 11
, . -.'

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL PATY DO ALFERES

Endereço: RUA CORONEL MANOEL BERNARDES, 368 - CENTRO

Cidade: PATY DO ALFERES

Telefax: (24) 2485.1230

UF:RJ CEP: 26950-000

•

E-mail: camarapatydoalferes@bol.com.br

DADOS DO ADMINISTRADOR LOCAL

Nome Completo: SILVIO DE FREITAS F. ALEXANDRE

Unidade/Departamento: DIRETORIA ADMINISTRATIVA Cargo: DIRETOR

Telefones/FAX: 242485-1230

AUTENTICAÇÃO DO PRESIDENTE

Nome Completo do Parlamentar: HUGO CORREA BERNARDES FILHO

Nome Parlamentar: HUGUINHO Partido: SEM PARTIDO

.Mandato Parlamentar - início 0110112001 fim: 31/12/2004

Aniversário: 11/06/1953 Sexo: MASCULINO

•
Telefone: (24) 9968-5000

E-mail: vereadorhuguinho@bol.com.br

Cargo: PRESIDENTE

Homepage: NÃO POSSUI

Solicito a adesão da Casa Legislativa, cujos os dados básicos constam acima
indicados. .
Paty do Alferes, 24 de junho de 2003.

HUGOCORREA

AlC: PROGRAMA INTERLEGIS
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília/DF - CEP: 70-165-900

mailto:camarapatydoalferes@bol.com.br
mailto:vereadorhuguinho@bol.com.br
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CONVENIO E PARTICIPAÇÃO DA
cÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO
ALFERES NO PROGRAMA
INTERLEGIS

•

O CENTRO DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL -
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo "C", do Senado Federal, Praça dos Três Poderes, em Brasília - DF,
CEP 70165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ÓRGÃO EXECUTOR, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n.o I 123/0C-BR, celebrado
entre a REPúBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor-Executivo do
PRODASEN, MÁRIo LÚCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a cÂMARA' MUNICIPAL DE PATY DO
ALFERES, doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Rua Coronel Manoel Bemandes, nO378,
Paty do Alferes-RJ, neste ato representada por seu Ptesidente,Vereador ALCI GONÇALVES RODOV ALHO,
resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se pela Lei n.O8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

I.I - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLA TIV A no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

11- promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conbecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

III - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenbo de suas funções.

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.O 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2. I - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - tomar disponíveis à CASA LEGISLA TIV A os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio; ~ r

o
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I! - incentivar o desenvolvimento e a implementação de açoes conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.' I I23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/0 I0, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLA TIV A;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torná-Ias disponíveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLA TIV A possa tornar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

•
VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLA TIV A, dos equipamentos e

programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VI! - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLA TIV A.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBmCÕES DA CASA LEGISLA TIV A

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

I! - zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLA TIV A;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os.
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; . ~f"1)\

. '\
. -((

III-

IV -

• V-

VI-

VII-

VIII -
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando 'for O caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSIÇÃO DA CASA LEGISLATIVA

4. I - Os equipamentos e programas colocados á disposição da CASA LEGISLA TIV A para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, fumado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos á CASA
LEGISLA TIV A, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA0 DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/0 IO, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLA TIV A, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/010, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERlCANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLA TIV A deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLA TIV A no ato da instalação.

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para' utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS. ~

1t ~
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4.6 • As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
fuirns: .

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLA TIV A compromete"se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeÍTos entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincídente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por iníciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita envíada com, no
mlnírno, 60 (sessenta) dias de antecedência;

II - pelo não cumprimento de qualquer cíáusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o dÍTeito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênío ou em caso de não prorrogação, os equípamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias. ~.. ó
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I - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

II - as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome do PRODASEN e do PROGRAMA INTERLEGIS não poderão ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convênio.

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA ~ DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

•
Màrio Lúcio Lacerda de Medeiros
Diretor-Executivo do PRODASEN

Testemunhas:

fu\l\h" ,!.!
Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenação Especial do PROGRAMA
INTERLEGIS

Brasília,t de U:of.,O de 2002.

Representante\da Cãm
Alferes
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RELAÇÃO DOS EQIDPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUWAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICWAL DE PATY DO ALFERES

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo NO P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

. i•

•
•
•
•
•

Sistema operacional Conectiya Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOfficeversão 5.2 for Windows;

Antivirus. ~ {\.

o
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equivalente â duração do Programa lnterlegis; SIGNATÁRIOS' Pelo
Senado Federal - PRODASEN • E~mo. Sr. M.irio LUcia Lacerda de
Medeiros- Diretor-E~ecurivo; Pelo Con"eniado, Vereador Wilson No-
guri"" Prtsidatte da CâmaI"lI Municipal de ltalva-RJ.
ESPECIE: Convinio nO, RJ.3303612003 • lNTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Informãrica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODA$EN, EtIWIdo como Órgão Executor do Programa
lnttrlegis e a Câmara Municipal de ltaocara-RJ; OBJETO: Estabe-
l~ e regular 8 participação da Casa Legislativa no Programa In-
terlegis; MODALiDADE: Nos tmnos do disposto no Art. 25, da Lei
n° 8.666, de 21/06f1993. bem como suas a1ter.lçôes; DATA DE AS-
SINATURA: 04106/2003; VJG~NClA: A partir da. data de <l$SÍnalUra.
com yigencia equivalente à duração do Progmna Interlegis; SIG-
NATARlOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • Exmo. Sr. Mário
Lucia Lacerda d~ Medeiros. DiretOr-Executivo; Pelo Conveniado,
Vereador Michel Angelo Machado de Freitas, Presidente da Cãman

~1u;~~~:~o~~::'RJ-33008l2002 _ OOERLEGIS. ~lebrado
entre o CenlTO de Informática e ProcessamentO de Dados 00 Senado
Federal • PRODASE~. alU;mdo como Órg!o Executor do Programa
[merlegis e a amara Municipal de laperi-RJ; OBJETO: Estabel=
e regular a p:uticipação da Casa Legislariva no Programa In:erlegis;
MODALIDADE: Nos tetrnOS do disposto no An. 25, da Ui n' 8.666.
de 2110611993, bem como suas alterações; DATA DE ASSINATURA:

_""'_""" ~_ , ' 31107n002; Y[Gt"NCIA: A partir da. data de asmnalllra, o;om vigência
~ ". .. - . equivalente à.'duraç!o dO Programalnlerlegis; S[GNATARIOS, Pelo
,'.:-,-;c-':~.'':'~SenadO'Federal ':-'PRODASEN'- Exmo: Sr. Mirio'LUcio Lacerda de
-> ., , Medeirós-' DirelOr:ExecUtivo; Pelo ConveniaÓJ,'Vereador Carlos Al-

berto Santos Martill.5, Presidenle da Càmara Municipal de Japeri.
RJ ..
ESPECtE: Con,"!nio nO: RJ.3303112002 . f}>;TERLEGIS. celebrndo

'entre o CentrO de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal • PRODASEN, atuando como ÓtgiID Executor do Programa
Inlerlegís e a CAmara Municipal de Laje do Muriaé-RJ; OBJETO:
Estabelecer e regular a panicipaçiID da:Casa Legislativa no Programa.
Inlerlegis; MODALIDADE: Nos lermOS do diSPOSIOno An. 25. da
Ui n' 8.666, de 2]/0611993, bem como suas alterações; DATA DE

.ASSINATURA: 3Ifl2l2002; VIOÊSCIA: A partir da data de as-
sinatura.. s:om vigência equivalente ã duraç!o do Progroma Inlerlegis;

. SIGNATARIOS: Pelo Senado Fedlnl • PRODAS£N • Euno. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros. Diretor-Exeo.nivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Rogmo Silva Alves, Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Laje do Muriaé-RJ. .
ESPÉCIE, Convblio nO, RJ-33009l2oo2 - INTERLEGlS, celebrado
entre o CenlIo de Infonrn!ltica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como órgão Executor do Programa
lnterlegis e a Câmara Municipal de Maeuco-RJ; OBJETO: Estabe-
lecer e regular a participllÇ50 da Casa Lewslativa no Progmna [n- •
terlegis; MODALIDADE: Nos temIOS do disposlo no Art. 25. da Lei
n° 8.666. de 2110611993, bem como suas alterações; DATA DE AS-
SIKATURA; 1911212002; VIGE:'<CIA: A partir da data de assinatura,
com yigência equiValente 11dUl1lção do Programa Inlerlegis; S[G-
NATARlOS, Pelo Senado Federal - PRODASE:-.I - EXInO. Sr. Mãrio
Lúcio Lacerda de Medeiros. Diretor-Executivo; Pelo COlI\"eniado.
Vereador Nilo da CntZ Lopes, Presidente da Cãmara Mo.micipal de
M.a~RJ.
ESPEClE: Convinio rf': RJ-33029I2oo2 • rNTERLEGIS, celebrado
enlre o CenlIO de Infcmnática e Process;unmto de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. ntuando como OrgiID Execulor do Programa
Inlerlegis e a Câmara Municipal de Mangaranba-RJ; OBJETO: Es-
tabe!«er e ~Iar a participação da Casa. Legislativa no Programa
Inlerlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto 110 Arl 25, da

~t'&i~~~~3
2IY?%27Ji:' ~E~~~ ;~:~Tt';;

sinatura. çom vigéncia equivalente à. duração do Programa lnterlegis:
S[GNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN • Exmo. Sr.

•

. Mario l.ú~it) 1..3c.mla do': Mõk;ro~- Dirdor-beaJtivo; Pelo O:m-
veniado. Vereaxlor GilTi1ar Abrnhão da Silva, Presidenie da Câmara
Mun!cipal de Mangarariba-RJ.
ESPECIE: Convênio nO: RJ.33010I2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Inforrnârica e ProcessamenIO de Dados do Senado
Fedeml - PRODASE:-.I, atuando como órgão Executor do Progtama
Inlerlegis e a Cámara Municipal de Marici-R/; OBJETO: Estabelecer
e regular a participação da Casa Legislariva no Prognuna Imerlegis:
MODALIDADE; Nos termos do disposto no An. 25, da Lei rf 8.666,
de 2110611993, bem como suas alterações; DATA DE ASSTNAlURA.
31/07/2002; VIGI';NCIA: A partir da data de assinatura, com vigência
equivalenle à duração do Programa Inte1'legis; SIGNATÁRIOS, Pelo
Senado F~ - PRODASE:-l - Exmo. Sr. Mário Lúcio Lacerda de
Medeiros. DirelOr.ExeCUlivo; Pelo Conveniado. Vereador Paulo Mau-
ricio Duarte de CarvaTho, Presidente da Cãmara Municipal de Maricâ-
RJ.
ESPÉC[E, Convênio nO: RJ.JJOlll2oo3 - II\TERLEGlS, celebrado
enlre o Cenlll) de [nrormitica e Processamento de Dad05 do Senado
Feder.lI - PRODASEN, atu:mdo Cllmo órgão E~eClltor do Programa
Inte-rlegis e a Câmara Municipal de Mcndes-RJ; OBJFrO: Estabe-
lecer e regular a participação da Casa L~lativa no Programa in--
terlegis; MODALIDADE: 'Nas letmOS do dlSpoSIO no An. 25, da Lei
n' 8.666, de 21/0611993, bem pomo suas alle:1lÇões; DATA DE AS.
SINATL"RA: 1310612003: VIGENC1A: A partir da data de assinatura.
com yigência equivalerue ã duração do Programa Inlerlegis; SlG.
NAT ARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN . Exmo. Sr. Mãrio
Lúcio Lacerda de Medeir05- Direlor.becutivo; Pelo Conveniado,
Vereador Engler Emmanuel Camargo, Presidente da Cãm3rJ. Mu-
nicipal de Mendes-RI.
ESPEClE: Convblio n': RJ-3304012003 • INTERLEGlS, celebrado
entre o CenlrO de Informárica e Processamento de Dado~ do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Órgão Execulor do Programa.
Inlerlegis e a Cãmara Municipal de Miguel Pereira-RJ; OBJETO:

Esta!leleccr e regular a panicipacio da Casa Legisla.'iva no Programa enlIe o CenlrO de Informática e Process.amento de Dados do Senado
Imerlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposlO no An. 25. da Federal - PRODASEN, atuando como órgão E~eculor do Programa
Lei n' 8.666. de 2110611993, bern.como suas altaações; DATA DE Inlerlegis e a Câmara Municipal de Porto Real-RJ; OBJETO: Es-
ASSC'lATURA: 03/0912003; VIGENCtA: A partir da data de as- tabelecer e regular a participação da Casa. Legi5lariva no Programa
sinatura, çom vigência equivalente oi durai;ão do Programa lnterlegis; Interlegis; MODAUDADE: Nos lermos do disposto no Ar!. 25, da
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Exmo. Sr. Lei n' 8.666, de 21/06/1993, bem corno suas alletaÇÕeS; DATA DE
Prtrónio Barbosa Lima Carvalho- Diretor.Executivo; Pelo Com'e- ASSINATljRA: 3010912003; VIG£NCIA: A partir da data de as-
niado, Vereador Roberto Ricardo Pires Vieira, Presidenle da Ornara sina~ çom vigé'ncia equivalente à duração do ProgtV!l3 Interlegis;

MES~PEicCi'"'EI..dCe~~,.'ol ,Pó"'.RJ'".'3RJ)O'J'~3 . ~.''~RLEGIS. -l~-do SIGNATARiOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • E:<mo. Sr.
v•••ç" ~ ••vv ''','' •..••.•••..,G Petrónio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Exec:utivo; Pelo Conve-

entre o Centro de lnfurmática e Processamenlo de Dados do Senado niado, Vereal!or José Roberto Pereira da Silva. Presidente da Cãmara
Federal- PRODASE:-.I, uuando como ÓTgão Executor do Programa. Mu:ljcipal de Porto Rea\-RJ,
Inttt'lq.ois e a Câmara Municip3\ de Nalividade-RJ; OBJETO: Es- ESPECIE: Convênio n', RJ-3304212oo3 • INTERLEGlS, celebrado
tabelecer e regular a particip:!Ção da Casa Leg'.slativa no Programa. enlIe o Centro de Inrormática e ProcessamenlO de DadOl do Senado
Interlegis; MODALIDADE: Nos tem105 do disposlO no Art. 25, da. Federal - PRODASEN, atuando como órgiID E~ecutordo Programa
Lei rf 8.666. de 2110611993, bem ,corno suas allerações; DATA DE interlegis e a Câmara Municipal de Quatis-RJ: OBJFrO: Estabelecer
ASSINATURA: 0810712003: VIGENCIA: A partir da data de as. e regular a participação da Casa LegislalÍva no Programa Inter1egis;
sinatura, s:om vigeneia equivalenle à dur:!Ção do Programa lrnerlegis: MODALIDADE: Nos 1m1l05 do disposto no Art. 25, da Ui llo 8.666,
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN • Exmll. Sr. de 2110611993. bem eomo suaS alterações; DATA DE ASSINATURA:
Mário L1icio Lac:m!a de Medeil'05' Dirl:lOr-E~ecurivo; Pelo Con- 301091200J; V[G£NCIA: A partir da data de llSSÍnalUr1l,c;om vigencia
.,...,niado. Vereador Geraldo César da Silva. Presidenle da Câmara equivalente 11duraç.lo do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Munjcipal de NalÍvidade-RJ. Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. PelIõnio Barbosa Lima
ESPECIE: Convb1io nO: RJ.3301312002 • I:--<TERLEGIS, celebrado Carva[ho- Diretor-E~ecutivo; Pelo Conveniado. Vereador Jorge Van.
en~ o Centro de Informãrica e ProcesSi!ltlenIO de Dados do Senado de.-li.SerfiolÍ. Presidente da Câmara Municipal de Quatis-RJ.

_ Federal. PRODASEN, atuando como Órg:lIo .E~ecutor do PrOgr3ma .•,_... ESPEC[E:_Convênio n': RJ-3301&!2002 - lI\TERLEGIS,celebrado '" ',. "".Ü~ ."Or"

[ll!erlegis e a C~ ~~cipal, de Ni~ópol.is:.RJ;Jli!~,: ~ta-:, ",f.:!tre.o.Centro'de Inf~tica e ~=mento ~ Dados do Senado ">.o..",,~"-~"''''-.; '"-'_'N ..'
belere-.e regular a partiCIpação da Casa Le1it5Iil-'J~"3no- Pr,ogra;;na._.',Federal.' PROD~EN."~o como ~ Executor do Programa.",. ':c. ,;:.;,'.,:_{ ;;.."":~
ImerlegtS; MODALIDADE: 1'105 termos do disposto no Art -25, da lnterleg>s e a Camara M\IrlIClpaI de Queimados.RI: OBJETO: Es'
Lei n° s'666, de 2110611993, bem,como suas alterações; DATA DE tabeI= e regular a participação da Casa Legislativa IlO Programa
ASSINATURA, 31f0712oo2: VIGENCIA: A partir da data de as- Interlegis; MODALIDADE; Nos rermos do disposto no Ar!. 25, da
sinatnra, çom vigência equivalente à du:açâo do Programa lnlerlegis; _ Lei rf 8.666. de 21106/1993, bem como suas alterações; DATA DE
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Euno. Sr. ASSINATIJRA; 1710712002; VIGENCIA: A partir da data de as-
Mãrio L1icio ueerda de Medeiros. DíIelor.Executivo; Pelo Con' sinarura. çom vigência equivalente à duração do Programa Interlegis;
veniado, Vereador Roberto de Albuquerque Carneiro, Presidente da SIGNATARIOS:. Pelo Senado Federal • PRODASEN - Ellmo. Sr.
~ Municipal de NiI6polis.RJ, . Mário Lúcio l.acerda de Medeiros- DirC'lor.E>;ecutivo; Pelo Coo-
ESPECIE: Converno n': RJ-3301412002 • INTERLEGIS, eelebrado veniado, Vereador Max Rodrigues LetnoS. Presidente da Câmara Mu-
en~ o CenlrO de Informática e PrOCess;m'lentO de Dados do Senado nicip;ll de Queimados-RJ .
Federal- PRODASEN, atuando como Orgão Ex=nor do Programa ESPECIE: COlI\"ênio nO: RJ-33019/2002 - lNTERLEGlS, celebrado
Interlegis e a Câmara Municipal de Niterói-RI; OBJETO: Estabelecer entre o Centro de Infonnática e Processamento de Dados do Senado
e regular a panicipação da Casa Legislariva no Programa Inler1egiS; Federal. PRODASEN, amando como Órg!o E~eaJlor do Programa
MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ar!. 25, da Lei rf 8.666_ lnterlegis e a Câmara Municipal de Quiuam1-RJ; OBJETO: E5la-

~~~~~o6'i9~i~~~~~~~ar::~~~;~~;~Sç~~:rg~~ ~~:: =l~~~~~o~::I~van:'A~~
equivalente à. duração do Programa Inlerlegls; SIGNATARIOS: Pelo Lei n° 8.666, de 21106fl993. bem como suas a1~es; DATA DE
Senado Federal - PRODASEN - E.uno. Sr. Mário Lilcio Lacerda de ASSlNAnJRA, 31iQ712OQ2; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
Medeiros- Direlor-Executivo; Pelo Conveniado, Vereador Plínio Con- sinuura., çom vigencia equlvalellte li duraç.10 do Programa In:erlegis:
te L~le Billencourt, Presidente da Câmara Municipal de Niterói-R]. . SIGNATARIOS: Pelo Senado Federa! - PRODASEN - Exmo. Sr.
ESPECIE: Convênio n": RJ.3304412003 • lNTERLEGrS, celebrado Mário Lócio Lacerda de Medeiros- DirelOr-Executivll; Pelo COll-
entre o Centro de lnfonnàrica e Proce:ssamenlO de Dados do Senado veniado, Vereador Junio Selem Pinto, Presidente da Cãmara Mu-
Federal -'PRODASEN, atuando como órglo Executor do Programa nici~ de Quissamã-RJ.
lnterlegis e a Cãmara Municipal de Paraíba do Sul-RJ; OBJETO: ESPEC[E: Com'enio 11":RJ.3302CV2002 • INTERLEOIS. celebrado
Esta\lelecer e legular a participaç1I:l da Casa. Legislaril'a no Programa entre o CenlIO de [nfonnãtica e Proce:sSamenlO de Dados rio Senado
Interlegis; MODALIDADE: Nos tennos do disposto no Art. 25. da Federal - PRODASEN. atuando como Órgão Executor do Programa
Lei IlO8.666, de 211Q611993, bem,Cl:lmo su:n alterações; DATA DE Interlegis e a Câmara Municipal de Rio Claro-RJ; OBJETO.: Es.
ASSINATURA: 3010\l1200J; VIGENClA: A partir da data de as- labelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
sinatura. çom vigência equivalente à duração do Programa Inlerlegis; Inlerlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da
SIGf'ATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN • E:uno. Sr. Lei n° 8.666. de 21106/1993. bem como Su:lS alterações; DATA DE
Petrónio Barbosa Lima Carvalho- Dimor.ExeeutWo; Pelo Corwe- ASSlNATIJRA: 31/0712OQ2; VIGENC[A, A partir da data de as.
niado, Vereador Marco Autilio Bonfanle. Presidente da Câmara Mu- sinaltlra. çom vigencia equivalente à duração do Programa Interlegis;
nicipa! de Paraiba do Sul-RJ. SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN • E.uno. Sr_
ESPEClE, Convênio n'; RJ-B02712002 - lNTERLEGIS, celebr.ulo Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Coo-
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado veniado, Vereador Luiz Ronaldo Viana Machado, Pre:lidente da Ci-
Federal- PRODASE:>.', atuando como órglo ExeeulOr do Programa. mara,Municipal de Rio Claro-RJ.
Interlegi:; e a Câmara Municipal de Parat:<'.RJ; OBJETO: Es!abel= ESPECIE, Convênio nO: RJ-330431200J - INTERLEGIS, celebrado
e regular a participação da C3S3 Legislati'"3 no Programa lnterlegis; entre o Centro de Infonnãtic.:a e ProcessamentO de Dados do Senado
MODALIDADE, Nos tmtlO:!l do disposto no 'Ar!. 25, da Lei rf 8.666, Federal - PRODASEN, atuando como órgão Execulor do Programa
de 211O.'l1l993. bein como suas allctações; DATA DE ASSINATURA: lnierlegis ~ a Càmarn Municipal de Suqu:u-ema-RJ; OBJETO; £1'
31/1212002; VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura, 'Ôllmvigência labeleeer e ~lar a participação da Casa Legislariva no Programa
equivalente à duraçllo do Progrnrna Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo Interlegis; MODALIDADE: :'<05 lermos do disposto no Art. 25. da
Senado Federal - PRODASEN - E.uno. Sr. Mário LUcio Lacerda de Lei n° g.666. de 21106!1993. bem como suas alterações: DATA DE
Medeiros- Direlor-Execurivo; Pelo Con'"elIiado. Vereador Wagner de ASSINATURA: 3010912003; VIGÊNCIA: A partir da data de lIS-
Olivçira SanlOs. ~idente da Câmara Municipal de Pill1lty-RJ. sinatura. çom vigência equivalente ã duração do Programa Inler1egis:
ESPECiE: CQnv!.'lio'n":-RJ.3301~l2oo2"~[NTERLEorS, celebrado SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASE'N • Exmo. Sr.
e:l:re o Centro'de Informãrica-e Process.arrienlo de Dwos do Senado Perrónio B3Ibosa Lima Can-alho- Diretor-E~ec:urivo; Pelo Conve-
Federal _ PRODASEN. atuando como Orgão E~eculor do Programa niado, Vereador. Hildo Vigno[i Muniz. Presidente d:l. C:imara Mu-
Inlerlegís e 'a _Càin¥.1.Mo.micipa!''de'Paly'do 'Alferes-RJ; OBJFrO: niciP.a1 de Saquarema-RJ.
Estabelecer e reyular a panicipação'da'Casa'legislaliva no Programa ESPECIE: Com'enio rf: RJ-330nl2oo2 • lNTERLEGIS. celebrado
Inlerlegis; MOD ...••L1DADE: Nos termos do dispOStll nll Art 25, da entre o CenlrO de Informática e Processamento de Dados do Senado
Lei n' 8.666, de 2110611993, bem Cl:lmo suas alleraçôes; DATA DE Federal. PRODASEN. attIando como órgão E~ecutor do Programa
ASSlNATh"RA: 0110812002; VIOENCIA: A partir da dau de as- Interlegis e a Cãmara Municipal de São 10io de Mereri-RJ; OBJETO:
sinalUra. com vigencia equ;"'alente à. duraçio do Programa [nlerlegis: E~lllbelere- e regular a particip;li;ão d3 Casa Legislativa no Programa
S[GNATÂR[OS: Pelo Senado Federa! - PRODASE~ - ExIDO. Sr. Interlegis; MODAUDADE: Nos lermos do disposto no An. 25, da
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor-E~ecu:i\"o; Pelo Con- Lei nO 8.666, de 2[/06/1993. ben1 como suas alterações; DATA DE
veniado, Vereador Alci Gonçalves Rodovalho. Presidente da Câmara ASSINATURA: 1510712002; V[GÊNCIA: A partir da data de as.

~~;~~FE': ~o~~i~o n~:'f~~-fó'j3I2OOJ . II\TERLEGIS. celebrado ~fG~ÁR7o~~ê;~: ~~e~~~ ~~R~O~rN~ ~=~~~~
entre o Cenln) de Informática e Processamerr.o de Dados do Senado Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Diretor.Executi"o; Pelo Con-
Federa! _ PRODASE:><, a:uando como Ordo Executor do Programa veniado, Vereador [ranildo Campos Júnior, Presidente da Cãmara
Interlegis e a Ornara Municipal de Porcilir£llla.Rl; OBJETO: Es- Munjcipal de Sãll João de Meriri.RJ.
tabelecer e regular a paniCÍpa(ão da Casa Legislalil'a no Programa ESPECIE: Convênio n', R).3302112002 - INTERLEGIS. celebrado
Inlerlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposlO no Art. 25, da entre o Centro de Informática e Processamento de Dadas do Senado
Lei n° 8.666, de 21/0611993. bem como suas allerações; DATA DE Federal - PRODASES, atuando como Órgão ExeculOr do Programa
ASSINATUR,\: 08:0712003: VIGENCIA: A partir da data de as- Interlegis e a Cimara Municipal de Slo Jose de Ubá.RJ; OBJETO:
s1natura. com vigência equivalenLe 11dlllõ'lçio do Progmma lnterlegis; Estabelecer e regular a participação da Casa le'gislaliva no Programa
SIOSATÁRIOS: Pelo Senado Federal _ PRODASEN • Exmo. Sr. Interlegis; MODALIDADE, Nos lemtOS do dispoSIO no Ar!. 25. da
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros- Direlor-becurivo; Pelo Con- Lei n° g.666, de 21/06fl993, bem.como suas alterações: DATA DE
veniado, Verndor Rllnaldo Felid5simo de Carvalho. Presidente da ASSNATURA: 11/11/2002: VIGENCIA, A partir da dalll de::s-
Cámara Municipal de PorciÚMcula-RJ sinar.n.. rom vigência equivalente à. duraçlo do Prognuna In:erlegts:
ESPECIE: Convênio nO: RJ-J304612003 . lNTERLEGlS, celebrado SIG:'<ATÁR10S: Pelo Senado Fe<:Ieral - PRODASEN . Exmo. Sr.
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TERMO DE ACEITE E RESPONSABILIDADE

Câmara Municipal
Estado:

IR/o Pk ,1Í'tf/t!&O
Município:

IPPZ} 12D11£ EMG f

•
Assistência Técnica
Empresa:

I 'I:,IIE'()fh/l6l"

Equipamentos recebidos

Técnico:

1 1 et-/H/No
DDDffelefone Comercial:

1021- 3645-XN-t I

1. Uma Impressora Laser Lexmark modo Optra E312

Num. de série: IJ11j(1z (lO I {lY5L Slirood Num. de tombamento: I OÚ 7 3~

• 2. Um Microcomputador Novadata ND-P500-A950Z com 256 MB de memória

Num. série CPU: 10012 DI í3,f 51õ_~kl Num. de tombamento: 1 V131ft:
Num. série Monitor: I 25{) g:f 2 3;;' 5l?-o\<1

3. Um Gateway 3Com mod.Office Connect 56K Lan Modem

Num. série Gateway: loo/£.[; 6 eu ~(;.ol,1 Num. de tombamento: I OL£.'76'

4. Um Estabilizador de voltagem com capacidade mínima de 1 kva O D I JI) D J .I-r /'
,j1'JJl7~ I t:r~_ok
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'T;RODASEN

TREINAMENTO

Foi Ministrado curso de 3 horas? SIM~ NÃO O

TNTERLECjIS

Em caso de SIM no campo anterior: CONCEITO? Mnito Bom D Bom ~ Regnlar D Ruim D
Obsen'3 ões:

(Coloque neste campo todas as informações que você ache importante citar sobre as dificuldades
• encontradas a respeito da instalação efetuada e do treinamento oferecido)

ACEITE E RESPONSABILIDADE

Declaramos que esta Câmara Municipal recebeu, em perfeitas condições de
funcionamento, os equipamentos acima especificados, e se responsabiliza pelo seu zelo,
guarda, administração, boa utilização e manutenção, de acordo com o estabelecido pelas
cláusulas terceira e quarta do Convênio celebrado com o Órgão Executor do Programa
Interlegis.

•
oata3A IJOI~ Ass .

MarIa de ~t.lma M: Monteiro
Dk. AA8ft0811'3

_. QllllI01
CRC07175Hl



Rubrica

Folha N°.'.

, SENADO FEDERAL
. Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFíCIO-CIRCULAR W 194/2008-GABINT/SINTER

/fTTERLEGlI

•

•

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo nO1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

1 r

il~;w~;1~ ~.'
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Paty do Alferes
Rua Coronel Manoel Bernandes, n° 378 - Centro
Paty do Alferes - RJ
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